

國立高雄大學 110 學年度第 2 學期第 1 次學生就學補助管理委員會 會議記錄

會議時間：111 年 6 月 30 日（星期四）下午 2 點

會議地點：線上會議（軟體：Microsoft Teams）

會議主席：吳副校長宗芳

出席人員：顏教務長淑娟、莊學務長淑姿、童總務長士恒、蕭館長漢威、
郭主任春錦、黃主任月惠、孫主任美蓮、賴院長怡秀、陳院長正根、
黃院長一祥（李秘書盈璇代）、莊院長琇惠、袁院長菁（楊秘書子慧代）、
何組長資宜

列席人員：黃組長裕奇、張健勝先生、邱巧齡小姐

壹、主席致詞

貳、確認上次會議決議與執行情形（詳細請見 P.4-7）

序號	討論提案	提案單位	決議	執行情形
一	有關「國立高雄大學經濟不利學生學習助學金補助作業要點」修正案，提請討論。	學務處	照案通過	核定後發布施行
二	有關本校 111 年學生就學獎補助經費分配方式，提請討論。	學務處	照案通過	依決議執行

參、討論事項

提案一：提案單位：學務處職涯輔導組

案由：有關修訂「國立高雄大學經濟不利學生考取公職及證照獎勵要點」、「國立高雄大學經濟不利學生校外實習補助作業要點」、「國立高雄大學經濟不利學生參與活動積分獎勵要點」、「國立高雄大學經濟不利學生參與競賽獎勵要點」、「國立高雄大學經濟不利學生圓夢獎助作業要點」、「國立高雄大學經濟不利學生學習助學金補助作業要點」第三條申請資格，提請討論。

說明：

- 一、刪除以條例方式說明申請資格，修改為「符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分之說明」，以因應未來教育部更動任何經濟或文化不利學生身

分之認定時，不需要重新修訂本要點。

- 二、 檢附「國立高雄大學經濟不利學生考取公職及證照獎勵要點」、「國立高雄大學經濟不利學生校外實習補助作業要點」、「國立高雄大學經濟不利學生參與活動積分獎勵要點」、「國立高雄大學經濟不利學生參與競賽獎勵要點」、「國立高雄大學經濟不利學生圓夢獎助作業要點」、「國立高雄大學經濟不利學生學習助學金補助作業要點」修正對照表，詳見附件（P.9-21）。

擬 辦：本案通過，陳請校長核定後發布施行。

決 議：照案通過。

伍、臨時動議（無）

陸、散會（14 時 15 分）

上次會議紀錄

國立高雄大學 110 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會 會議記錄

會議時間：110 年 12 月 27 日（星期一）下午 2 點

會議地點：行政大樓五樓中型會議室

會議主席：吳副校長宗芳

出席人員：顏教務長淑娟（黃組長裕奇代）、莊學務長淑姿、童總務長士恒、
吳館長俊興、郭主任春錦、王組長秀芬（林慧姍小姐代）、
孫主任美蓮（林組長政德代）、賴院長怡秀（洪秘書佳緯代）、
陳院長正根（請假）、黃院長一祥、袁院長菁（楊秘書子慧代）、
黃院長士峰、何組長資宜

列席人員：潘主任秘書欣泰、何組長永皓、黃秘書玉露、謝秘書大翔、蘇秘書佳慧、
邱巧齡小姐、陳向然小姐

記錄人員：張健勝先生

壹、主席致詞

貳、確認上次會議決議與執行情形

序號	討論提案	提案單位	決議	執行情形
一	有關「國立高雄大學經濟不利學生學習助學金補助作業要點」、「國立高雄大學經濟不利學生考取公職及證照獎勵要點」及「國立高雄大學經濟不利學生參與活動積分獎勵要點」修正案，提請討論。	學務處	依會議決議執行	核定後發布施行
二	有關修正「陳梧桐先生勵學獎助學金」申請辦法，提請討論。	學務處	照案通過	核定後發布施行

參、討論事項

提案一：

提案單位：學務處職涯輔導組

案由：有關「國立高雄大學經濟不利學生學習助學金補助作業要點」修正案，提請討論。

說明：

- 一、依據現行辦法每年實際發放金額超出預算數十萬元，擬修改審查標準以將發放學習助學金額控制在預算之內。
- 二、簡化發放標準與範圍使申請者易於了解。
- 三、本案法規修正對照表詳見附件 1。

擬辦：本案通過，陳請校長核定後發布施行。

決議：照案通過。

提案二：

提案單位：學務處課外活動輔導組

案由：有關本校 111 年學生就學獎補助經費分配方式，提請討論。

說明：

- 一、本案分配項目有：
 1. 碩士班、產業碩士班及碩士在職專班研究生入學獎學金 (A)
 2. 獎勵高中生就讀本校獎學金 (B)
 3. 運動競技系單獨招生考試成績優秀學生獎勵 (C)
 4. 運動績優生獎學金 (D)
 5. 特殊教育學生獎助學金 (E)
 6. 學生書卷獎學金 (F)
 7. 學生生活學習獎助學金 (研究生獎助學金(G)及大學生生活學習獎助學金(H))
 8. 緊急紓困助學金 (I)
 9. 功勳子女公費 (J)
 10. 弱勢學生生活助學金 (K)。
- 二、就學獎補助經費依學雜費收入提撥 5%進行規劃，其中前列 (A)、(B)、(C)、(D)、(E)、(F)、(G)、(I)、(J)、(K) 項經費，由主責單位依相關法規訂定之學生人數及金額提報當年度經費需求；(H) 項經費則非由主責單位自提需求數，自總經費扣除前者依法規提報之需求數後，得出當年度經費預算。
(詳見下表)

現行學生就學獎補助經費項目分配方式						
總經費 (由學雜費提撥5%)	由主 責單 位依 法規 提出 當年 度經 費需 求之 項目	碩士班、產業碩士班及碩士在職專班研究生入學獎學金 ①【教務處】	獎勵高中生就讀本校獎學金 ②【教務處】	運動競技學系單獨招生考試成績優秀學生獎學金 ③【運技系】	運動績優生獎學金 ④【體育室】	特殊教育學生獎助學金 ⑤【資源教室】
		學生書卷獎學金 ⑥【課外組】	研究生獎助學金 ⑦【課外組】	緊急紓困助學金 ⑧【生輔組】	功勳子女公費 ⑨【生輔組】	弱勢學生生活助學金 ⑩【生輔組】
	總經費扣除上方項目經費(①、②、③、④、⑤、⑥、⑦、⑧、⑨、⑩)後再行分配之項目： ⑪ 大學生生活學習獎助學金(依下方說明四分配教學及行政單位之時數)					

三、 111 年學生就學獎補助經費共可分配額度為 17,013,000 元整，依本案說明二規劃學生就學補助經費分配方案表，如 附表 1。

四、 依據 109 年 6 月 19 日 108 學年度第 2 學期第 1 次學生就學補助管理委員會提案二決議本校大學生生活學習獎助學金經費分配自 110 年起參考指標如下：

1. 大學生生活學習獎助學金總經費之 27%分配給教學單位，73%分配給行政單位。
2. 教學單位再依其在依日間學制學生總數(大學部及碩博班)、夜間學制學生總數(二年制在職專班)、校聘系(院)務秘書人書換算基數進行時數分配。(如 附表 2)
3. 行政單位再依歷年分配比例平均進行時數分配。(如 附表 3)

五、 111 年大學生生活學習獎助學金經費分配表如 附表 4。

擬 辦：依會議決議執行。

決 議：照案通過。

附帶決議：

1. 依據 110 年 12 月 13 日「國立高雄大學第 32 次教師員額配置會議」提案二附帶決議，有關運動競技學系足球組其他經費(教師人事費外)，應比照專案方式辦理，不應排擠校內其他經費。
2. 因應運動競技學系成立足球組，為避免預算超出負荷，「國立高雄大學運動績優生獎勵辦法」、「國立高雄大學獎勵高中生就讀本校獎學金要點」業於修法程序中，請體育室、運動競技學系、教務處、學務處，釐清權責劃分，並持續追縱進度。

3. 「本校碩士班、產業碩士專班及碩士在職專班研究生入學獎學金」、「獎勵高中生就讀本校獎學金」、「運動競技學系單獨招生考試成績優秀學生獎勵」經費預算執行完成如有餘額，應優先流入「大學生生活學習獎助學金」支應。

伍、臨時動議（無）

陸、散會（15 時 20 分）

附件

國立高雄大學經濟不利學生考取公職及證照獎勵要點
部分條文修正草案對照表

107 年 05 月 21 日 106 學年度第 2 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議審議通過

108 年 01 月 22 日 107 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第四、六條，108 年 01 月 22 日核定

109 年 01 月 13 日 108 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第一、二、三、五、六、九條，109 年 01 月 30 日核定並發布

110 年 07 月 19 日 109 學年度 2 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第六條，109 年 07 月 19 日核定布

修正條文	現行條文	說明
	一、國立高雄大學（以下簡稱本校）為鼓勵經濟不利學生於在學期間考取公職及專業證照，以提升就業競爭力，特訂定「國立高雄大學經濟不利學生考取公職及專業證照獎勵要點」（以下簡稱本要點）。	未修正
	二、輔導機制： 鼓勵經濟不利學生積極參與校內開設之各項公職及專業證照講座。經濟不利學生成功於在學期間考取證照，依據本要點給予一定獎勵金。已考取相關證照並獲獎勵之學生應接受媒合並依照後進學生需求狀況，開設經驗分享座談擔任義務主講人。	未修正
三、申請資格： 凡本國籍本校在學學籍之學生，且符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者。	三、申請資格： 凡本國籍本校在學學籍之學生，且符合下列資格之一者： （一）低收入戶學生。 （二）中低收入戶學生。 （三）特殊境遇家庭子女或孫子女。 （四）身心障礙學生。 （五）身心障礙人士子女。 （六）原住民族學生。 （七）領有教育部弱勢助學金之學生。 （八）家庭突遭變故經學校審核通過者。	1. 刪除以條例方式說明申請資格。 2. 修改為「符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者」，以因應未來教育部更動任何經濟或文化不利學生身分之認定時，不需要重新修訂本要點。
	四、申請資料： （一）申請書乙份（附件一）。 （二）證照考試合格證書影本乙份。 （三）學生證影本乙份。	未修正
	五、申請方式： 應於本校公告期限屆滿前，檢附公告認定期間本要點第四點所列申請資料，逕向本校學務處提出申請。	未修正

修正條文	現行條文	說明
	<p>六、獎勵標準：</p> <p>凡參與校內辦理之相關課程，並通過下列各項考試或檢定者，方符合獎勵標準。</p> <p>（一）政府機構舉辦之公務人員考試：</p> <p>學生參加公務人員高等或特種考試三級以上，並取得及格證書者，可申請證照獎勵金 12,000 元。</p> <p>學生參加公務人員普通考試或特種考試四等，並取得合格證書者，可申請證照獎勵金 8,000 元。</p> <p>學生參加公務人員初等考試，並取得合格證書者，可申請證照獎勵金 6,000 元。</p> <p>同一證照以獲得一次補助為限。</p> <p>（二）政府機構舉辦之專門職業及技術人員考試：</p> <p>學生參加專門職業及技術人員高等考試或同等之特種考試，並取得及格證書者，可申請證照獎勵金 12,000 元。</p> <p>學生參加專門職業及技術人員普通或同等之特種考試，並取得合格證書者，可申請證照獎勵金 8,000 元。</p> <p>同一證照以獲得一次補助為限。</p> <p>（三）政府機構舉辦之全國技術士技能檢定：</p> <p>學生參加全國甲級技術士技能檢定，並取得合格證書者，可申請證照獎勵金 12,000 元。</p> <p>學生參加全國乙級技術士技能檢定，並取得合格證書者，可申請證照獎勵金 8,000 元。</p> <p>學生參加全國丙級技術士技能檢定，並取得合格證書者，可申請證照獎勵金 4,000 元。</p> <p>同一證照以獲得一次補助為限。</p> <p>（四）非政府機構舉辦之技能檢定：</p> <p>學生參加非政府機構舉辦之技能檢定（CPR、AED 除外），並取得合格證書者，可申請證照獎勵金 2,500 元。</p> <p>同一證照以獲得一次補助為限。</p> <p>（五）非政府機構舉辦之外語檢定：</p> <p>學生參加非政府機構舉辦之日本語能力試驗（JLPT），並取得測驗級數 N4 以上之合格成績單者，可申請證照獎勵金 1,000 元。</p> <p>學生參加非政府機構舉辦之韓國語能力測驗（TOPIK），並取得測驗成績等級 2 級以上之合格成績單者，可申請證照獎勵金 1,000 元。</p> <p>學生參加非政府機構舉辦之國際越南語認證（IVPT、文藻外語大學越南語檢定考試），並取得考試級數及成績 A2（初級）以上之合格成績單者，可申請證照獎勵金 1,000 元。</p> <p>學生參加泰國朱拉隆功大學舉辦之泰語能力檢定（CUTFL），並取得能力等級中級以上之合格成績單者，可申請證照獎勵金 1,000 元。</p> <p>學生參加非政府機構舉辦，且為歐洲理事會（Council of Europe）通過之「歐洲語言學習、教學、評量共同參考架構（CEFR）」所認定之英語、法語、德語及西班牙語能力檢定或測驗，並取得 CEFR 等級 A2（基礎級）以上之合格成績單者或證書者，可申請證照獎勵金 1,000 元。</p> <p>學生參加非政府機構舉辦之全民英語能力分級檢定測驗（LEPT），並取得中級複試以上之合格證書者，可申請證照獎勵金 1,000 元。</p> <p>同一證照以獲得一次補助為限。</p>	未修正

修正條文	現行條文	說明
	七、審查方式： （一）當次申請獎勵金總額未超過經費預算，逕依獎勵標準核發。 （二）當次申請獎勵金總額超過經費預算，由學務長召集學務處秘書及各組組長審查，以首次申請者為優先獎勵，其餘申請者依經費狀況酌予獎勵，不受本要點第六點之限制。	未修正
	八、核發時程： 獎勵金核發經本要點第七點審查通過及校內相關核銷作業完成後核發。	未修正
	九、本要點僅由教育部辦理大學校院經濟不利學生學習輔導相關計畫或全校型綜合計畫（如深耕計畫）經費支應；倘本校未獲相關計畫補助經費，則不適用本要點。	未修正
	十、本要點經國立高雄大學學生就學補助管理委員會會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。	未修正

國立高雄大學經濟不利學生校外實習補助作業要點
部分條文修正草案對照表

105 年 01 月 26 日 104 學年度第 1 學期第 4 次學生就學補助管理委員會會議審議通過

105 年 06 月 22 日 104 學年度第 2 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第二、四、六條，105 年 06 月 22 日核定

106 年 11 月 15 日 106 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第二、五、六、七、八、九、十條，106 年 11 月 15 日核定

107 年 05 月 21 日 106 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第一、二、三、四、五、六、七、八、九條，107 年 05 月 21 日核定

108 年 01 月 22 日 107 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第一、四條，108 年 01 月 22 日核定

109 年 01 月 13 日 108 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第一、二、三、五、九條，109 年 01 月 30 日核定並發布

修正條文	現行條文	說明
	一、國立高雄大學（以下簡稱本校）為協助經濟不利學生安心就學及鼓勵申請校外實習課程，以有效提升就業軟實力，特依據「國立高雄大學學生校外實習辦法」，訂定「國立高雄大學經濟不利學生校外實習補助作業要點」（以下簡稱本要點）。	未修正
	二、輔導機制： （一）經濟不利學生於入學後由本校學務處進行就學需求調查及諮詢，針對有實習需求之經濟不利學生進行課業追蹤。 （二）依經濟不利學生學習狀況輔導參加教務處提供之優化學習輔導機制，提高經濟不利學生課業表現，以爭取校外實習機會。	未修正
三、申請資格： 凡本國籍本校在學學籍之學生，但無領取實習單位所提之實習薪資， 且符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者。	三、申請資格： 凡本國籍本校在學學籍之學生完成校外實習，但無領取實習單位所提之實習薪資，且符合下列資格之一者： （一）低收入戶學生。 （二）中低收入戶學生。 （三）特殊境遇家庭子女或孫子女。 （四）身心障礙學生。 （五）身心障礙人士子女。 （六）原住民族學生。 （七）領有教育部弱勢助學金之學生。 （八）家庭突遭變故經學校審核通過者。	1. 刪除以條例方式說明申請資格。 2. 修改為「符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者」，以因應未來教育部更動任何經濟或文化不利學生身分之認定時，不需要重新修訂本要點。
	四、申請資料： （一）申請書乙份（附件一）。 （二）校外實習證明影本乙份（由各學系所或實習單位提供）。 （三）實習機構對學生滿意度及成績評量考核表影本乙份。	未修正
	五、申請方式： 應於本校公告期限屆滿前，檢附公告認定期間本要點第四點所列申請資料，逕向本校學務處提出申請。	未修正

修正條文	現行條文	說明
	六、獎勵標準： （一） 每系所補助 2 名、獨立所 1 名為原則，補助名額可跨系流用。 （二） 每位學生每週至少核發 2 基數，至多 10 基數，每 1 基數依政府規定最低時薪調整。基數評量區分為 5 等第，核給補助金依實際核定基數核發，每月最高基數不得超過 40 基數為限（未滿 1 週者，不予計數，1 週以 5 個工作日為計算），且每次申請最高補助以 10 週為限。 （三） 基數等第以實習時數、實習表現及實習分數為評量依據（詳見附件三）。	未修正
	七、審查方式： （一） 當次申請補助金總額未超過經費預算，逕依補助標準核發。 （二） 當次申請補助金總額超過經費預算，由學務長召集學務處秘書及各組組長審查，以首次申請者為優先補助，其餘申請者依經費狀況酌予補助，不受本要點第六點之限制。	未修正
	八、核發時程： 補助金核發經本要點第七點審查通過及校內相關核銷作業完成後核發。	未修正
	九、本要點僅由教育部辦理大學校院經濟不利學生學習輔導相關計畫或全校型綜合計畫（如深耕計畫）經費支應；倘本校未獲相關計畫補助經費，則不適用本要點。	未修正
	十、本要點經國立高雄大學學生就學補助管理委員會會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。	未修正

國立高雄大學經濟不利學生參與活動積分獎勵要點
部分條文修正草案對照表

107 年 05 月 21 日 106 學年度第 2 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議審議通過

108 年 01 月 22 日 107 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第四、六條，108 年 01 月 22 日核定

109 年 01 月 13 日 108 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第一、二、三、五、六、九條，109 年 01 月 30 日核定並發布，發布後，自 109 年 06 月 08 日起施行

110 年 07 月 19 日 109 學年度第 2 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第六條，109 年 07 月 19 日核定

修正條文	現行條文	說明
	一、國立高雄大學（以下簡稱本校）為鼓勵經濟不利學生參與課外活動及學術活動，增進溝通領導、創新規劃、問題解決等能力，特訂定「國立高雄大學經濟不利學生參與活動積分獎勵要點」（以下簡稱本要點）。	未修正
	二、輔導機制： 鼓勵經濟不利學生參與、規劃或運作各類型活動與各式社團業務，及參加校內相關能力培訓或研習，期全面提升經濟不利學生之活動和社團參與度，以促進溝通領導、創新規劃、問題解決等能力。	未修正
三、申請資格： 凡本國籍本校在學學籍之學生，且符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者。	三、申請資格： 凡本國籍本校在學學籍之大學生，且符合下列資格之一者： （一）低收入戶學生。 （二）中低收入戶學生。 （三）特殊境遇家庭子女或孫子女。 （四）身心障礙學生。 （五）身心障礙人士子女。 （六）原住民族學生。 （七）領有教育部弱勢助學金之學生。 （八）家庭突遭變故經學校審核通過者。	1. 刪除以條例方式說明申請資格。 2. 修改為「符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者」，以因應未來教育部更動任何經濟或文化不利學生身分之認定時，不需要重新修訂本要點。
	四、申請資料： （一）申請書乙份（附件一）。 （二）可供證明之當學期參與活動之文件（如證書、感謝狀、經業管單位核可之活動企劃書等）。 （三）學生證影本乙份。	未修正
	五、申請方式： 應於本校公告期限屆滿前，檢附公告認定期間本要點第四點所列申請資料，逕向本校學務處提出申請。	未修正

修正條文	現行條文	說明
	<p>六、獎勵標準：</p> <p>依附表一積分認定標準，凡申請者積分達 15 分以上發給 1,500 元整活動獎勵金；積分達 20 分以上發給 2,000 元整活動獎勵金；積分達 25 分以上發給 2,500 元整活動獎勵金；積分達 30 分以上發給 3,000 元整活動獎勵金；積分達 35 分以上發給 3,500 元整活動獎勵金；積分達 40 分以上發給 4,000 元整活動獎勵金；積分達 45 分以上發給 4,500 元整活動獎勵金；積分達 50 分以上發給 5,000 元整活動獎勵金。</p> <p>依附表二積分認定標準，凡申請者積分達 15 分以上發給 800 元整活動獎勵金。</p>	未修正
	<p>七、審查方式：</p> <p>（一）當次申請獎勵金總額未超過經費預算，逕依獎勵標準核發。</p> <p>（二）當次申請獎勵金總額超過經費預算，由學務長召集學務處秘書及各組組長審查，以首次申請者為優先獎勵，其餘申請者依經費狀況酌予獎勵，不受本要點第六點之限制。</p>	未修正
	<p>八、核發時程：</p> <p>獎勵金核發經本要點第七點審查通過及校內相關核銷作業完成後核發。</p>	未修正
	<p>九、本要點僅由教育部辦理大學校院經濟不利學生學習輔導相關計畫或全校型綜合計畫（如深耕計畫）經費支應；倘本校未獲相關計畫補助經費，則不適用本要點。</p>	未修正
	<p>十、本要點經國立高雄大學學生就學補助管理委員會會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。</p>	未修正

國立高雄大學經濟不利學生參與競賽獎勵要點
部分條文修正草案對照表

108 年 01 月 22 日 107 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議審議通過

109 年 01 月 13 日 108 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第一、二、三、五、九條，109 年 01 月 30 日核定並發布，發布後，自 109 年 6 月 8 日起施行

109 年 06 月 19 日 108 學年度第 2 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第六條，109 年 07 月 20 日核定

修正條文	現行條文	說明
	一、國立高雄大學（以下簡稱本校）為鼓勵經濟不利學生參與各類競賽，包含學術、藝文、運動及研究等，培養多元能力，特訂定「國立高雄大學經濟不利學生參與競賽獎勵要點」（以下簡稱本要點）。	未修正
	二、輔導機制： 鼓勵經濟不利學生透過本校輔導參與校內深耕計畫相關競賽，或代表學校參與校外競賽，期提升經濟不利學生競爭力，以促進多元能力發展。	未修正
三、申請資格： 凡本國籍本校在學學籍之學生，且符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者。	三、申請資格： 凡本國籍本校在學學籍之學生，且符合下列資格之一者： （一）低收入戶學生。 （二）中低收入戶學生。 （三）特殊境遇家庭子女或孫子女。 （四）身心障礙學生。 （五）身心障礙人士子女。 （六）原住民族學生。 （七）領有教育部弱勢助學金之學生。 （八）家庭突遭變故經學校審核通過者。	1. 刪除以條例方式說明申請資格。 2. 修改為「符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者」，以因應未來教育部更動任何經濟或文化不利學生身分之認定時，不需要重新修訂本要點。
	四、申請資料： （一）申請書乙份（附件一）。 （二）當學期競賽得獎證明或參賽證明等證明文件。 （三）競賽相關資訊文件（含競賽等次標準）。 （四）學生證影本乙份。 體育類競賽依本校運動績優獎勵辦法申請競賽獎勵金。 同競賽已獲本校其他相關獎勵者不得重複申請本要點獎勵金。 區域、全國及國際競賽認定標準詳見附表一。	未修正
	五、申請方式： 應於本校公告期限屆滿前，檢附公告認定期間本要點第四點所列申請資料，逕向本校學務處提出申請。	未修正

修正條文	現行條文	說明
	<p>六、獎勵標準：</p> <p>競賽主辦單位所認定之等次，依次高低順序視同排名。</p> <p>（一）學生參加校內深耕計畫相關競賽第一名者得申請競賽獎勵金 4,000 元；第二名者得申請競賽獎勵金 3,000 元；第三名者得申請競賽獎勵金 2,000 元。其餘者得申請競賽獎勵金 500 元。</p> <p>（二）學生參加區域競賽第一名者得申請競賽獎勵金 6,000 元；第二名者得申請競賽獎勵金 5,000 元；第三名者得申請競賽獎勵金 4,000 元。其餘者得申請競賽獎勵金 1,000 元。</p> <p>（三）學生參加全國競賽第一名者得申請競賽獎勵金 8,000 元；第二名者得申請競賽獎勵金 7,000 元；第三名者得申請競賽獎勵金 6,000 元。其餘者得申請競賽獎勵金 1,000 元。</p> <p>（四）學生參加國際競賽第一名者得申請競賽獎勵金 15,000 元；第二名者得申請競賽獎勵金 12,000 元；第三名者得申請競賽獎勵金 10,000 元。其餘者得申請競賽獎勵金 5,000 元。</p>	未修正
	<p>七、審查方式：</p> <p>（一）當次申請獎勵金總額未超過經費預算，逕依獎勵標準核發。</p> <p>（二）當次申請獎勵金總額超過經費預算，由學務長召集學務處秘書及各組組長審查，以首次申請者為優先獎勵，其餘申請者依經費狀況酌予獎勵，不受本要點第六點之限制。</p>	未修正
	<p>八、核發時程：</p> <p>獎勵金核發經本要點第七點審查通過及校內相關核銷作業完成後核發。</p>	未修正
	<p>九、本要點僅由教育部辦理大學校院經濟不利學生學習輔導相關計畫或全校型綜合計畫（如深耕計畫）經費支應；倘本校未獲相關計畫補助經費，則不適用本要點。</p>	未修正
	<p>十、本要點經國立高雄大學學生就學補助管理委員會會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。</p>	未修正

國立高雄大學經濟不利學生圓夢獎助作業要點
部分條文修正草案對照表

108 年 3 月 29 日由校長簽核
109 年 6 月 24 日由校長簽核通過修正第一、二、三、六、十條
109 年 12 月 24 日由校長簽核通過修正第二、六條

修正條文	現行條文	說明
	一、國立高雄大學（以下簡稱本校）為支持經濟不利學生順利完成學業並實踐夢想，以及培養獨立自主精神和擴充不同學習領域，特訂定「國立高雄大學經濟不利學生圓夢獎助作業要點」（以下簡稱本要點）。	未修正
	二、輔導機制： 鼓勵經濟不利學生於其就讀院系內就近接受生活輔導，同時透過系所教職員工深化專業領域學習及擴充不同學習領域，以培養獨立自主精神；並鼓勵經濟不利學生將圓夢獎助金做為打造未來夢想的基礎。	未修正
三、申請資格： 凡本國籍本校在學學籍之學生（不含大學部二年制在職專班、碩士在職專班、高階經營管理碩士在職專班）， 且符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者。 當學期獲「國立高雄大學弱勢學生助學作業要點」第三點所指生活助學金者，不得再申請本獎助金。	三、申請資格： 凡本國籍本校在學學籍之學生（不含大學部二年制在職專班、碩士在職專班、高階經營管理碩士在職專班），且符合下列資格之一者： （一）低收入戶學生。 （二）中低收入戶學生。 （三）特殊境遇家庭子女或孫子女。 （四）身心障礙學生。 （五）身心障礙人士子女。 （六）原住民族學生。 （七）領有教育部弱勢助學金之學生。 （八）家庭突遭變故經學校審核通過者。 當學期獲「國立高雄大學弱勢學生助學作業要點」第三點所指生活助學金者，不得再申請本獎助金。	1. 刪除以條例方式說明申請資格。 2. 修改為「符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者」，以因應未來教育部更動任何經濟或文化不利學生身分之認定時，不需要重新修訂本要點。
	四、申請資料： （一）申請書乙份（附件一）。 （二）學生證影本乙份。	未修正
	五、申請方式： 應於本校各院系公告期限屆滿前，檢附本要點第四點所列申請資料，逕向就讀系所提出申請。	未修正

修正條文	現行條文	說明
	六、獎勵標準： 經審查核定之學生須於公告申請期間接受生活輔導滿 20 次（每次至少 1 小時），並撰寫心得報告及輔導紀錄，以上皆完成者核予 3,200 元圓夢獎助金。	未修正
	七、核定名額： 每學期依本校編列之預算分配各院系若干名額，並由各系所於申請公告註明。	
	八、審查方式： 由本校各院系依分配名額決議獎助人選並送至學務處審查，學務處審查核定後逕依獎助標準核發獎助金。	未修正
	九、核發時程： 獎勵金核發經本要點第八點審查通過及校內相關核銷作業完成後核發。	未修正
	十、經費來源： 本要點僅由教育部辦理大學校院經濟不利學生學習輔導相關計畫或全校型綜合計畫（如深耕計畫）經費支應；倘本校未獲相關計畫補助經費，則該學期停辦本要點。	未修正
	十一、本要點經國立高雄大學學生事務處組長會議通過，簽請校長核定後自發布日施行，修正時亦同。	未修正

國立高雄大學經濟不利學生學習助學金補助作業要點
部分條文修正草案對照表

107 年 01 月 19 日 106 學年度第 1 學期第 2 次學生就學補助管理委員會會議審議通過

107 年 05 月 21 日 106 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第一、二、三、五、六、七、八、九、十條，107 年 05 月 21 日核定

108 年 01 月 22 日 107 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第二、四、六條，108 年 01 月 22 日核定

109 年 01 月 13 日 108 學年度第 1 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第一、二、三、四、五、六、七、八、九條，109 年 01 月 13 日核定並發布

109 年 06 月 19 日 108 學年度第 2 學期第 1 次學生就學補助管理委員會會議通過修正第七條，109 年 07 月 20 日核定

修正條文	現行條文	說明
	一、國立高雄大學（以下簡稱本校）為配合學習輔導機制有效提升經濟不利學生學習成效，特訂立國立高雄大學經濟不利學生學習助學金補助作業要點（以下簡稱本要點）。	未修正
	二、輔導機制： 於公告期限前提出申請，並經學務處審核通過後，正式參與本校「樂學計畫」之學生，每學期應於期中及期末考前一週及當週，赴計畫所開辦之讀書會，自主學習滿一定學習時數；學期結束達標準者，得給予學習助學金。	未修正
三、申請資格： 凡本國籍本校在學學籍之學生，且符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者。	三、申請資格： 凡本凡本國籍本校在學學籍之大學生，且符合下列資格之一者： （一）低收入戶學生。 （二）中低收入戶學生。 （三）特殊境遇家庭子女或孫子女。 （四）身心障礙學生。 （五）身心障礙人士子女。 （六）原住民族學生。 （七）領有教育部弱勢助學金之學生。 （八）家庭突遭變故經學校審核通過者。	1. 刪除以條例方式說明申請資格。 2. 修改為「符合教育部頒布之最新經濟或文化不利學生身分者」，以因應未來教育部更動任何經濟或文化不利學生身分之認定時，不需要重新修訂本要點。
	四、申請資料： （一）申請書乙份（附件一）。 （二）最近一學期成績單乙份（一年級上學期者、當學期由他校轉進本校者免附）。 （三）讀書計畫乙份。	未修正
	五、申請方式： 應於本校公告期限屆滿前，檢附申請資料逕向本校學務處提出申請，審核通過後方具有參與「樂學計畫」資格。	未修正

修正條文	現行條文	說明
	<p>六、核發標準：</p> <p>（一）參與「樂學計畫」之學生應於當學期，期中考及期末考前一週及當週，參與學務處指定之讀書會自主學習。該學期總自主學習時數達 20 小時（含）以上者方核予獎勵金。</p> <p>（二）依當學期下列班排名成績，核予獎勵金金額：</p> <p>第一名：25,000 元。</p> <p>第二名：20,000 元。</p> <p>第三名：15,000 元。</p> <p>未列前三名，班級排名於 10%內：11,000 元。</p> <p>未列前三名，班級排名於 20%內：8,200 元。</p> <p>未列前三名，班級排名於 35%內：6,000 元。</p> <p>未列前三名，班級排名於 50%內：4,200 元。</p> <p>班級排名未列於 50%內：3,200 元。</p> <p>（三）相較於前一學期班級排名百分比進步達 10%以上之學生，核予額外獎勵金，每進步 10%可獲得一個單位獎勵金。每一個單位獎勵金的額度，依據當年度計畫經費扣除本要點六－（二）項核發總經費後之剩餘款彈性訂定。</p>	未修正
	<p>七、核發時程：</p> <p>校內相關核銷作業完成後核發。</p>	未修正
	<p>八、經費來源：</p> <p>由教育部大學校院經濟不利學生學習輔導相關計畫經費支應，如未獲相關計畫補助經費，則不適用本要點。</p>	未修正
	<p>九、本要點經國立高雄大學學生就學補助管理委員會會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。</p>	未修正